
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/25

Question Kā saprast frāzi direktors uzteica darbu?

Answer Frāze direktors uzteica darbu saprotama divējādi, jo vārdam uzteikt ir
divas atšķirīgas nozīmes.

„Latviešu literārās valodas vārdnīcā” vārdam uzteikt norādītas divas
atšķirīgas nozīmes.
Uzteikt – 1. ‘oficiāli paziņot (kādam) par tā atbrīvošanu (no darba) vai
par (līgumsaistību, arī norunas) laušanu – par darba devēju vai vienu
no līgumsaistību, arī norunas pusēm’; 2. ‘uzslavēt’.
Šādas nozīmes ir arī jaunākajā vārdnīcā  – „Mūsdienu latviešu valodas
vārdnīcā”.
Latviešu valodā lielākā daļa vārdu ir daudznozīmīgi, un tā ir valodas
bagātība. Ja māc bažas, ka no konteksta nav saprotama autora
iecerētā vārda leksiskā nozīme, no šā vārda lietojuma vajadzētu
izvairīties un aizstāt to ar citu vārdu, proti, frāzi veidot nepārprotamu,
piemēram, direktors slavēja darbu v a i direktors atlaida no darba .
Izteiksmes skaidrība un nepārprotamība gan attiecas uz jebkura vārda
lietojumu.

Sources Latviešu literārās valodas vārdnīca. 8. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1996, 212.–213. lpp.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 17.05.2025 09:32

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/25
http://www.tezaurs.lv/mlvv/

